



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月28日

上場会社名 株式会社トーエネック 上場取引所 東 名
コード番号 1946 URL https://www.toenec.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 藤田 祐三
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 小倉 稔彦 TEL 052-219-1916
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	58,026	10.9	2,937	17.0	2,849	26.2	1,719	24.9
2023年3月期第1四半期	52,301	5.6	2,510	△4.6	2,257	△3.6	1,376	△7.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,179百万円 (106.1%) 2023年3月期第1四半期 1,542百万円 (△21.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	91.98	—
2023年3月期第1四半期	73.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	296,215	119,437	40.3	6,386.95
2023年3月期	300,172	117,193	39.0	6,267.16

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 119,397百万円 2023年3月期 117,159百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	45.00	—	50.00	95.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	60.00	—	70.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	120,000	11.5	6,800	42.6	6,400	55.3	4,400	—	235.37
通期	245,000	5.6	13,000	26.4	12,000	33.6	8,000	—	427.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細につきましては、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	19,329,990株	2023年3月期	19,329,990株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	635,974株	2023年3月期	635,825株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	18,694,104株	2023年3月期1Q	18,689,201株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期第1四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	51,985	9.8	2,495	10.6	2,826	17.8	1,890	16.6
2023年3月期第1四半期	47,341	9.0	2,255	13.6	2,399	21.7	1,620	20.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	101.13	—
2023年3月期第1四半期	86.73	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	265,498	97,844	36.9	5,234.01
2023年3月期	268,781	95,637	35.6	5,115.88

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 97,844百万円 2023年3月期 95,637百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	108,000	11.7	6,200	53.8	5,800	52.6	4,000	—	213.97
通期	220,000	6.0	11,500	37.3	10,500	41.7	7,000	—	374.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
受注及び売上の状況（個別業績）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における我が国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復の動きが続きましては、建設業界におきましては、公共投資は底堅い動きで推移し、民間設備投資は持ち直しの動きが続きましては、

先行きにつきましては、公共投資に加え、民間設備投資も堅調な推移を見込む一方で、不安定な国際情勢や世界的な金融引締めなど、景気の下振れリスクは依然として残されています。これらに加え、原材料価格の高騰や供給面での制約等が事業環境に与える影響について引き続き注視していく必要があります。

このような状況のもと、当社グループにおいては中期経営計画2027（2023年度～2027年度）をスタートさせました。中期経営計画2027では、お客さまや社会と共に成長し続けていくための取り組むべき施策を4つの基本方針（①成長分野への挑戦、②既存事業の深化、③人材投資の更なる拡充、④経営基盤の強化）にまとめ、将来を見据えたエリア戦略の展開、グループ一体でのバリューチェーンの強化、働き方改革の推進、安全・施工品質の確保などに取り組んでまいりました。

当第1四半期の連結業績につきましては、屋内線工事や空調管工事など一般得意先向けの工事が順調に進捗したことなどにより増収増益となりました。

〔連結業績〕	売上高	580億2千6百万円	（前年同期比 10.9%増）
	営業利益	29億3千7百万円	（前年同期比 17.0%増）
	経常利益	28億4千9百万円	（前年同期比 26.2%増）
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	17億1千9百万円	（前年同期比 24.9%増）

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、流動資産においては現金預金の増加（6億8千9百万円）、受取手形・完成工事未収入金等の減少（62億7千5百万円）などにより、固定資産においては有形固定資産の減少（7億3千8百万円）、投資有価証券の増加（16億9千3百万円）などにより、前連結会計年度末と比較して39億5千6百万円減少し、2,962億1千5百万円となりました。

負債につきましては、流動負債においては支払手形・工事未払金等の減少（50億2千5百万円）、未払費用の減少（20億8千万円）、未成工事受入金の増加（17億5百万円）などにより、固定負債においてはリース債務の減少（12億9千8百万円）などにより、前連結会計年度末と比較して62億円減少し、1,767億7千8百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加（7億8千4百万円）、その他有価証券評価差額金の増加（12億5千8百万円）などにより、前連結会計年度末と比較して22億4千3百万円増加し、1,194億3千7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期及び通期の業績予想並びに配当予想につきましては、2023年4月28日に公表した予想数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	30,101	30,791
預け金	1,700	1,700
受取手形・完成工事未収入金等	79,887	73,612
未成工事支出金	6,787	7,390
材料貯蔵品	3,505	3,329
商品	117	115
その他	3,673	4,439
貸倒引当金	△138	△118
流動資産合計	125,633	121,260
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	58,171	58,138
機械、運搬具及び工具器具備品	116,256	116,903
土地	31,897	31,897
建設仮勘定	401	1,057
減価償却累計額	△74,796	△76,804
有形固定資産合計	131,931	131,192
無形固定資産		
のれん	940	861
その他	3,121	3,056
無形固定資産合計	4,061	3,918
投資その他の資産		
投資有価証券	28,405	30,098
繰延税金資産	6,871	6,318
その他	6,662	6,824
貸倒引当金	△3,393	△3,397
投資その他の資産合計	38,546	39,844
固定資産合計	174,538	174,955
資産合計	300,172	296,215

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	45,485	40,460
短期借入金	9,082	9,082
未払費用	7,100	5,019
未払法人税等	1,111	1,096
未成工事受入金	3,719	5,425
工事損失引当金	292	148
リース解約損失引当金	967	—
その他	10,178	12,330
流動負債合計	77,937	73,562
固定負債		
社債	8,400	8,400
長期借入金	22,381	22,110
リース債務	49,483	48,184
退職給付に係る負債	19,594	19,343
資産除去債務	4,686	4,690
その他	495	486
固定負債合計	105,041	103,215
負債合計	182,978	176,778
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,848	6,848
利益剰余金	97,310	98,094
自己株式	△1,537	△1,537
株主資本合計	110,302	111,086
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,548	8,806
為替換算調整勘定	388	536
退職給付に係る調整累計額	△1,079	△1,032
その他の包括利益累計額合計	6,857	8,311
非支配株主持分	34	39
純資産合計	117,193	119,437
負債純資産合計	300,172	296,215

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月30日)
売上高	52,301	58,026
売上原価	44,336	49,749
売上総利益	7,965	8,276
販売費及び一般管理費	5,455	5,339
営業利益	2,510	2,937
営業外収益		
受取利息	6	2
受取配当金	197	188
受取地代家賃	52	61
為替差益	29	175
その他	23	29
営業外収益合計	309	457
営業外費用		
支払利息	547	505
持分法による投資損失	9	29
その他	5	10
営業外費用合計	562	545
経常利益	2,257	2,849
特別利益		
固定資産売却益	11	0
投資有価証券売却益	5	—
特別利益合計	17	0
特別損失		
固定資産除売却損	17	39
投資有価証券評価損	0	—
特別損失合計	17	39
税金等調整前四半期純利益	2,257	2,810
法人税等	879	1,086
四半期純利益	1,377	1,723
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,376	1,719

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月30日)
四半期純利益	1,377	1,723
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20	1,255
為替換算調整勘定	131	81
退職給付に係る調整額	71	46
持分法適用会社に対する持分相当額	△58	72
その他の包括利益合計	164	1,456
四半期包括利益	1,542	3,179
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,540	3,173
非支配株主に係る四半期包括利益	2	6

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

3. その他

受注及び売上の状況（個別業績）

(1) 得意先別受注高・売上高（累計）

得意先別		2023年3月期 第1四半期実績		2024年3月期 第1四半期実績		比較増減	増減率
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
受注高	中部電力グループ※	18,391	(32.0)	19,499	(36.0)	1,108	6.0
	一般得意先	39,120	(68.0)	34,614	(64.0)	△4,506	△11.5
	合計	57,512	(100.0)	54,113	(100.0)	△3,398	△5.9
売上高	中部電力グループ※	18,297	(38.6)	19,223	(37.0)	926	5.1
	一般得意先	29,044	(61.4)	32,761	(63.0)	3,717	12.8
	合計	47,341	(100.0)	51,985	(100.0)	4,644	9.8

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 中部電力グループ：中部電力㈱、中部電力パワーグリッド㈱、中部電力ミライズ㈱

(2) 部門別受注高・売上高（累計）、期末手持工事高

部門別		2023年3月期 第1四半期実績		2024年3月期 第1四半期実績		比較増減	増減率	
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	
受注高	設備工事	配電線工事	17,555	(30.5)	18,301	(33.8)	746	4.3
		地中線工事	1,951	(3.4)	1,805	(3.3)	△145	△7.5
		屋内線工事	26,003	(45.2)	23,945	(44.3)	△2,057	△7.9
		空調管工事	5,050	(8.8)	4,729	(8.7)	△320	△6.4
		通信工事	6,950	(12.1)	5,330	(9.9)	△1,620	△23.3
		計	57,512	(100.0)	54,113	(100.0)	△3,398	△5.9
売上高	設備工事	配電線工事	18,648	(39.4)	18,489	(35.6)	△158	△0.9
		地中線工事	2,286	(4.8)	1,374	(2.6)	△911	△39.9
		屋内線工事	12,910	(27.3)	17,446	(33.6)	4,536	35.1
		空調管工事	3,577	(7.6)	5,665	(10.9)	2,087	58.3
		通信工事	4,985	(10.5)	4,604	(8.8)	△380	△7.6
		計	42,407	(89.6)	47,581	(91.5)	5,173	12.2
	エネルギー事業	4,014	(8.5)	3,412	(6.6)	△601	△15.0	
	商品販売	918	(1.9)	991	(1.9)	72	7.9	
合計	47,341	(100.0)	51,985	(100.0)	4,644	9.8		
期末手持工事高	設備工事	配電線工事	4,665	(4.3)	5,112	(3.6)	447	9.6
		地中線工事	5,506	(5.1)	8,321	(5.9)	2,815	51.1
		屋内線工事	64,563	(59.7)	88,414	(63.0)	23,851	36.9
		空調管工事	18,136	(16.8)	25,035	(17.8)	6,898	38.0
		通信工事	15,194	(14.1)	13,550	(9.7)	△1,643	△10.8
		計	108,065	(100.0)	140,434	(100.0)	32,369	30.0

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(3) 通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		2023年3月期実績		2024年3月期予想		比較増減	増減率
受注高		百万円	%	百万円	%	百万円	%
	中部電力グループ※	73,249	(31.6)	71,800	(35.9)	△1,449	△2.0
	一般得意先	158,585	(68.4)	128,200	(64.1)	△30,385	△19.2
	合計	231,835	(100.0)	200,000	(100.0)	△31,835	△13.7
売上高	中部電力グループ※	75,039	(36.1)	74,300	(33.8)	△739	△1.0
	一般得意先	132,579	(63.9)	145,700	(66.2)	13,120	9.9
	合計	207,618	(100.0)	220,000	(100.0)	12,381	6.0

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 中部電力グループ：中部電力(株)、中部電力パワーグリッド(株)、中部電力ミライズ(株)

(4) 通期の部門別売上高予想

部門別		2023年3月期実績		2024年3月期予想		比較増減	増減率	
売上高		百万円	%	百万円	%	百万円	%	
	設備工事	配電線工事	73,500	(35.4)	71,000	(32.3)	△2,500	△3.4
		地中線工事	8,934	(4.3)	9,600	(4.4)	665	7.4
		屋内線工事	70,067	(33.8)	80,000	(36.4)	9,932	14.2
		空調管工事	18,609	(9.0)	23,000	(10.4)	4,390	23.6
		通信工事	19,781	(9.5)	19,600	(8.9)	△181	△0.9
		計	190,894	(92.0)	203,200	(92.4)	12,305	6.4
	エネルギー事業	12,522	(6.0)	12,800	(5.8)	277	2.2	
	商品販売	4,202	(2.0)	4,000	(1.8)	△202	△4.8	
	合計	207,618	(100.0)	220,000	(100.0)	12,381	6.0	

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した受注及び売上の状況は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。